
1

1

23/10/2020                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:   Costituzione Gruppi assembleari. Verifica dell'esistenza dei requisiti.
Articolo 19 del Regolamento interno di organizzazione e
funzionamento dell'Assemblea legislativa regionale delle Marche

Il 23 ottobre 2020 si è riunito presso la sede dell'Assemblea legislativa regionale, in
piazza Cavour n. 23, ad Ancona l'Ufficio di presidenza regolarmente convocato.

 PRESENTI   ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Andrea Biancani - Vicepresidente X

 Luca Serfilippi - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Dino Latini che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Maria Rosa Zampa .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

 



 

DELIBERA N.   1 

SEDUTA N.   1 

DATA   23/10/2020  

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

Oggetto: Costituzione Gruppi assembleari. Verifica dell'esistenza dei requisiti. 
Articolo 19 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell'Assemblea legislativa regionale delle Marche. 

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si intende 

richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTO l’articolo 19, comma 6 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche;  

VISTA la proposta del Segretario generale, che contiene il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e 
della regolarità tecnica previsto dall'articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 
(Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di 
situazioni anche potenziali di conflitto di interessi; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto di aver verificato l’esistenza dei requisiti per la costituzione, nell’ambito dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche, dei Gruppi assembleari denominati: Civitas – Civici, Fratelli d’Italia, 

Forza Italia, Lega Marche per Salvini Premier, Unione di Centro Popolari Marche, Movimento 5 Stelle, 

Partito Democratico, Rinasci Marche; 

2. di dare atto, altresì, della regolare costituzione dei Gruppi di cui al punto 1 così come elencati con la 

relativa specifica indicazione della data di costituzione, dello schieramento politico di appartenenza, dei 

componenti, tra cui il Presidente ed il Vicepresidente nonché del simbolo, nel documento che, allegato 

sotto la lettera A alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa regionale 
Dino Latini 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 
Maria Rosa Zampa 

 

 



 

DELIBERA N.   1 

SEDUTA N.   1 

DATA   23/10/2020  

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa e principali atti di riferimento 

 Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale delle 
Marche. Articolo 19. 

 

Motivazione  

L’articolo 19 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale 
delle Marche disciplina la composizione e la costituzione dei Gruppi assembleari, demandando all’Ufficio di 
presidenza la competenza a verificare l’esistenza dei requisiti per la costituzione degli stessi nonché 
l’adozione delle misure conseguenti alla eventuale non valida costituzione (comma 1, 6 e 7). 

Principio basilare della suddetta disciplina è rappresentato dalla norma secondo cui tutti i consiglieri regionali 

devono appartenere ad un Gruppo assembleare. 

Ecco perché, come primo adempimento obbligatorio, ciascun consigliere, entro tre giorni dalla prima seduta 

dell’Assemblea legislativa, è tenuto a dichiarare per iscritto a quale Gruppo intende appartenere ed i 
consiglieri che non abbiano fatto tale dichiarazione o che non risultino comunque appartenere ad alcun 

Gruppo, nel corso della verifica, sono assegnati dall’Ufficio di presidenza al Gruppo misto (comma 3). 

Di fatto tutti i consiglieri neo eletti, compresi i supplenti di cui al comma 2bis dell’articolo 3bis della legge 
regionale 16 dicembre 2004, n. 27 (Norme per l'elezione del Consiglio e del Presidente della Giunta 

regionale), hanno dichiarato per iscritto al Presidente dell’Assemblea, nei termini stabiliti, a quale Gruppo 

assembleare intendono appartenere (note acquisite agli atti). 

Poi quale secondo adempimento obbligatorio ciascun Gruppo, entro cinque giorni dalla prima seduta 
dell’Assemblea legislativa, deve provvedere alla sua costituzione mediante l’elezione di un Presidente e di uno 
o più Vicepresidenti e, della sua costituzione, deve essere data immediata comunicazione al Presidente 
dell’Assemblea. Nella comunicazione devono essere indicati i nominativi dei consiglieri regionali che 
aderiscono al Gruppo e devono essere altresì dichiarate: 

a) l'appartenenza del Gruppo agli schieramenti politici di maggioranza o delle minoranze (ai sensi dell’articolo 
5 del Regolamento interno appartengono alla maggioranza i Gruppi assembleari che dichiarano di sostenere il 
programma di governo e l’Esecutivo regionale ed appartengono alle minoranze i Gruppi assembleari che 
dichiarano di opporsi ovvero di astenersi sul programma di governo e all’Esecutivo regionale); 

b) la denominazione ed il simbolo del Gruppo, i quali devono corrispondere a quelli della lista o delle liste di 

candidati di cui il Gruppo è espressione ovvero essere comunque riconducibili agli stessi. In questa ultima 

ipotesi, la denominazione ed il simbolo devono essere approvati all’unanimità dai componenti del Gruppo 
(commi 4 e 5). 

Anche sotto questo profilo gli adempimenti prescritti sono stati svolti nei termini: i sottoelencati Gruppi 

assembleari costituiti hanno comunicato la loro costituzione con le indicazioni e dichiarazioni richieste dalle 

disposizioni regolamentari (note acquisite agli atti): 

- Civitas – Civici 

- Fratelli d’Italia 

- Forza Italia 



 

DELIBERA N.   1 

SEDUTA N.   1 

DATA   23/10/2020  

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

- Lega Marche per Salvini Premier 

- Unione di Centro Popolari Marche 

- Movimento 5 Stelle 

- Partito Democratico 

- Rinasci Marche 

Pertanto l’Ufficio di presidenza può e deve procedere a verificare l’esistenza dei requisiti per la costituzione 
alla luce di quanto disposto dal comma 2 del citato articolo 19 il quale letteralmente stabilisce che: “all’inizio 
della legislatura possono costituire un Gruppo assembleare i consiglieri, qualunque sia il numero, eletti in una 

o più liste di candidati contrassegnate con il medesimo simbolo, ovvero appartenenti a forze politiche 

presentatesi nella medesima coalizione con liste diverse, che abbiano deciso di costituire un Gruppo unico” 
verificando, altresì che la denominazione ed il simbolo dichiarati da ciascun Gruppo corrispondono a quelli 

della lista o delle liste di candidati di cui il Gruppo è espressione ovvero sono comunque riconducibili agli 

stessi ed in quest’ultima ipotesi sono approvati all’unanimità dai componenti del Gruppo medesimo (lettera b) 
del comma 5). 

In merito si rileva che con riferimento a tutti quanti i Gruppi assembleari sopra elencati sussistono i requisiti 

per la loro esistenza e le rispettive denominazioni e simboli sono correttamente identificati, essendo state in 

pieno rispettate le fattispecie ammesse dal Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 

dell’Assemblea legislativa delle Marche. 

Conseguentemente l’Ufficio di presidenza può provvedere a dare atto della verifica effettuata e della regolare 
costituzione, nell’ambito dell’Assemblea legislativa regionale dei Gruppi assembleari di cui all’allegato A. 

 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone l’adozione 
di conforme deliberazione. 

 Il responsabile del procedimento 
Maria Rosa Zampa 

 

 

PROPOSTA E PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto propone all'Ufficio di presidenza l'adozione della presente deliberazione concernente 
“Costituzione Gruppi assembleari. Verifica dell'esistenza dei requisiti. Articolo 19 del Regolamento interno di 
organizzazione e funzionamento dell'Assemblea legislativa regionale delle Marche”, in merito alla quale 
esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica. Visti, inoltre, gli articoli 6 bis 
della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) nonché gli articoli 6 e 7 del 
decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), il sottoscritto 
dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in 
relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. Attesta, 



 

DELIBERA N.   1 

SEDUTA N.   1 

DATA   23/10/2020  

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

inoltre, che dalla presente deliberazione non deriva e non può derivare alcun impegno di spesa a carico del 
Bilancio dell’Assemblea legislativa regionale. 
 

 Il Segretario generale 
Maria Rosa Zampa 

 
 

La presente deliberazione si compone di 7 pagine, di cui n. 2 pagine di allegati che formano parte integrante 
della stessa. 

 Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 
Maria Rosa Zampa 

 

 

  



 

DELIBERA N.   1 

SEDUTA N.   1 

DATA   23/10/2020  

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

 

ALLEGATO A 

 

GRUPPI ASSEMBLEARI COSTITUITI NELL’AMBITO DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE 
DELLE MARCHE 

 

Schieramento politico di maggioranza 

 

Civitas-Civici, costituito in data 20 ottobre 2020, composto da: 

- Rossi Giacomo, Presidente 

 

Fratelli d’Italia, costituito in data 21 ottobre 2020, composto da: 

- Ciccioli Carlo, Presidente 

- Borroni Pierpaolo, Vicepresidente 

- Acquaroli Francesco  

- Assenti Andrea  

- Ausili Marco  

- Baiocchi Nicola  

- Leonardi Elena  

- Putzu Andrea 

 

Forza Italia, costituito in data 22 ottobre 2020, composto da: 

- Marcozzi Jessica, Presidente 

- Pasqui Gianluca, Vicepresidente 

 

Lega Marche per Salvini Premier, costituito in data 20 ottobre 2020, composto da:  

- Lucentini Mauro, Presidente 

- Bilò Mirko, Vicepresidente 

- Antonini Andrea Maria 

- Biondi Chiara 

- Cancellieri Giorgio 



 

DELIBERA N.   1 

SEDUTA N.   1 

DATA   23/10/2020  

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

7 

- Marinelli Renzo 

- Menghi Anna 

- Serfilippi Luca 

 

Unione di Centro Popolari Marche, costituito in data 22 ottobre 2020, composta da: 

- Latini Dino, Presidente 

 

Schieramento politico delle minoranze 

 

Movimento 5 Stelle, costituito in data 19 ottobre 2020, composto da: 

- Ruggeri Marta Carmela Raimonda, Presidente 

- Lupini Simona, Vicepresidente 

 

Partito Democratico, costituito in data 19 ottobre 2020, composto da: 

- Mangialardi Maurizio, Presidente 

- Casini Anna, Vicepresidente 

- Biancani Andrea 

- Bora Manuela 

- Carancini Romano 

- Cesetti Fabrizio 

- Mastrovincenzo Antonio 

- Vitri Micaela 

 

Rinasci Marche, costituito in data 20 ottobre 2020, composto da: 

- Santarelli Luca, Presidente 

 


